b) De variis acquirendi modis.

Ad peculiaria vitae genera nunc transeuntes, Christianos variis vitae publicae negotiis interesse Clementem vel diserte ponere vel comprobare videbimus. Cum vero haec diligenter et enodate non narret, mercaturam autem et usuram aliquanto fusius tractet, post generalem quaestionem de his quoque separatim agemus.

In Protr. c. X 100, 4 legimus: *γεώργει, φαμέν, εἰ γεωργὸς εῖ, ἀλλὰ γνῶθι τὸν θεὸν γεωργῶν, καὶ πλεῖθι ὁ τῆς ναυτιλίας ἔρῶν, ἀλλὰ τὸν οὐρανίον κυβερνήην παρακαλῶν . . .* Hisce igitur verbis Clemens Christianis diserte concedit, ut variis vitae negotiis intersint eaque vitae Christianae saltem non contraria existimat.

In Str. I c. IV 25, 4 diversas artes ex Deo originem suam ducere asserens, verba Exodi 31, 1—5 in suam sententiam allegat. Hominum enim sollertia, inquit auctor, qua multas sive disciplinas sive artes invenerunt, a Deo proficiisci verba Moysis legentibus patet. Ibidem enim Dominus Beseleel compellavisse eumque sapientia, intelligentia, scientia implevisse dicitur, ut aurificis, argentarii, caelatoris, omnium verbo artificum opera machinari et conficere posset.

Et in Str. I c. VII 37 philosophiam cum agricultura conferens, de terrae frugibus, de pecuaria deque apium cultu disputat eaque vitae genera homini utilia nominat.

Praeclare etiam cogitata sua in Str. VI c. VIII 65, 6 eloquitur scribens: *πάλιν ἀνθρωπος προηγουμένως γέγονεν εἰς ἐπίγνωσιν θεοῦ, ἀλλὰ καὶ γεωργεῖ καὶ γεωμετρεῖ καὶ φιλοσοφεῖ, ὃν τὸ μὲν ἐπὶ τὸ ζῆν, τὸ δὲ ἐπὶ τὸ εὖ ζῆν, τὸ δὲ ἐπὶ τὸ μελετᾶν τὰ ἀποδεικτικὰ γεγένηται.* Et in Str. VII c. VII 35, 6 simpliciter dicit: „*γεωργοῦμεν αἰροῦντες, πλέομεν ὑμροῦντες, κατὰ τὴν ἀλλην πολιτείαν ἐντέχνως ἀναστρέψομεθα.*“

Haec vero legentibus sponte in mentem venit, Clementem, ut jam monuimus, non magnam in re oeconomia diligentiam adhibuisse. In religione enim propaganda occupatus et doctrinae

curis intentus, res exteriores obiter tantum attingit. Eum vero Christianos suos in omnibus vitae rationibus degentes effinxisse ex verbis allatis satis appareat. Nonne idem de mercatura asseri potest? Ad hanc quaestionem ea, quae supra attulimus, jam partim respondent. Cum enim Clemens Christianis navigationem concedat, mercaturam approbare censendus est. Navigatio enim mercaturam imprimis spectat. Cum vero antiquitus de commercio rixatum sit et nostris quoque temporibus docti homines inter sese dissideant, quam vitae rationem priores Christiani hac in re secuti sint, hanc quaestionem accuratius inspicere operae pretium duximus.